
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11438 del 05/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/11977 del 05/06/2024

Struttura proponente: SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: APPROVAZIONE DEI MODELLI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
DI RICONOSCIMENTO HUB E DI RICHIESTA CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART.
5 COMMA 1 LETT. A) DELLA L.R. 12/2023, IN ATTUAZIONE DELLA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1013/2024.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA,
SPORT

Firmatario: PAOLA BISSI in qualità di Responsabile di settore

Paola BissiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- la legge regionale 3 ottobre 2023, n. 12 “Sviluppo dell’economia urbana e qualificazione e
innovazione della rete commerciale e dei servizi.  Abrogazione della legge regionale 10
dicembre 1997, n. 41 e modifica della legge regionale 5 luglio 1999, n. 14”;

- la  delibera della  Giunta regionale n.  1013 del  4 giugno 2024 avente ad oggetto “L.R.
12/2023 - Approvazione dei requisiti necessari a identificare gli hub urbani e di prossimità
e modalità per la loro costituzione ed il loro riconoscimento nonché, dei criteri e modalità
per l'assegnazione ai comuni dei contributi ex art. 5, comma 1, lett. a), per la redazione di
studi di fattibilità per l'attivazione degli hub”, e in particolare il punto 3 del dispositivo, ove
si  prevede,  tra  l’altro,  l’approvazione  dei  modelli  necessari  per  la  presentazione  delle
domande di riconoscimento hub e di richiesta contributi ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. a)
della L.R. 12/2023;

Rilevato che, la selezione delle domande per l’assegnazione dei contributi ex art.  5
comma  1  lett.  a)  della  L.R.  12/2023,  di  cui  all’allegato  2  della  citata  deliberazione  n.
1013/2024,  avverrà con procedura automatica ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 123/98, secondo
l’ordine cronologico registrato di presentazione delle domande medesime;

Ritenuto opportuno precisare, in ossequio a quanto previsto al punto 3) del dispositivo
della  citata  deliberazione  n.  1013/2024,  che  la  registrazione  dell’ordine  cronologico  di
presentazione  delle  domande  attiene  alla  completezza  delle  medesime,  viceversa  la
registrazione farà riferimento alla data di completa integrazione delle domande medesime; 

Ritenuto di  procedere con la  presente determinazione all’approvazione dei  modelli
necessari  per  la  presentazione  delle  domande  di  riconoscimento  hub  e  per  la  richiesta
contributi di cui all’art. 5  comma 1 lett.  a) della L.R. 12/2023, di cui rispettivamente agli
allegati 1 e 2, parti integranti della presente determinazione;

Visti: 

- la L.R. del 26 novembre 2011 n. 43 "Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto
di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" per quanto applicabile;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10/04/2017 ad oggetto "Il Sistema dei
controlli interni della Regione Emilia-Romagna";

- D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  Trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni e ss.mm. ii”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 29/01/2024 "Piano integrato delle attività
e dell'organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

- la  determinazione  n.  2335  del  09  febbraio  2022  ad  oggetto  la  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dal  Decreto Legislativo n.  33 del

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



2013”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  5595  del  25  marzo  2022  ad  oggetto  “Micro-
organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito
della  D.G.R.  n.  325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
titolarità di Posizione organizzativa”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1615  del  28  settembre  2022  ad  oggetto
“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie
della Giunta regionale”; 

Vista la determinazione n. 3697 del 23 febbraio 2023 ad oggetto “Modifica alla micro-
organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese. Attribuzione
incarico sostituzione e conferimento di incarichi dirigenziali”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2317 del 22 dicembre 2023 ad oggetto
“Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”; 

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del procedimento, non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di approvare il modello di domanda per il riconoscimento degli Hub urbani e di prossimità
di cui all’allegato 1, parte integrante della presente determinazione;

2) di approvare il modello di domanda per la richiesta dei contributi ex art. 5 comma 1 lett. a)
della L.R. 12/2023, per la redazione di studi di fattibilità per l’attivazione di hub urbani e
di prossimità;

3) di  precisare,  in  ossequio  a  quanto  previsto  al  punto  3)  del  dispositivo  della  citata
deliberazione n 1013/2024, che la registrazione dell’ordine cronologico di presentazione
delle domande di richiesta contributi ex art. all’art. 5 comma 1 lett. a) della L.R. 12/2023,
per la redazione di studi di fattibilità per l’attivazione di hub, avverrà con riferimento a
domande  complete  della  documentazione  richiesta  viceversa,  la  registrazione  farà
riferimento alla data di completa integrazione delle domande medesime;

4) di  provvedere,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  deliberazione  n.  1013/2024  alla
pubblicazione dei modelli sul sito regionale.

Paola Bissi

pagina 3 di 7



 
Giunta Regionale 

Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese 
 

 
           Alla Regione Emilia-Romagna 

    Settore Turismo, Commercio, Economia urbana, Sport 
    PEC: comtur@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 
  
 

RICHIESTA RICONOSCIMENTO HUB1 
(Dichiarazione sostitutiva – artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000) 

 

Il Sottoscritto: 

Cognome Nome 

Nato a Prov. il codice fiscale 

residente a: 

Via/Piazza: N°: 

Cap: Comune: Prov. 

in qualità di rappresentante legale del: 

Comune/Unione di Comuni2 

Codice Fiscale 

con sede legale in: 

Via/Piazza: N°: 

Cap: Comune Prov. 

Telefono PEC 

C H I E D E 

 
sulla base dei criteri e requisiti approvati, ai sensi dell’art. 4, comma 2 della L.R. n. 12/2023, all’allegato 1 della deliberazione 

della Giunta regionale n. 1013/2024, il riconoscimento dell’Hub ………………………3 denominato 

……………………………………………………………………………………………………………………………. A tal fine, 

       
D I C H I A R A 

1) di avere consultato le Associazioni imprenditoriali del commercio e dei servizi maggiormente rappresentative a livello 

provinciale in data __________________ , come da documentazione allegata alla presente;  

2) che il soggetto responsabile in via continuativa dell’avvio e dello sviluppo dell’hub, nonché della gestione e del 

monitoraggio delle azioni previste dal programma è __________________________________________;  

 
1 La richiesta di riconoscimento va presentata una per ciascun Hub 
2 In caso di domanda presenta da un’Unione di Comuni, si dovrà indicare il Comune per contro del quale  la presente richiesta è presentata. 
3 Specificare la tipologia: urbano o di prossimità 

Allegato parte integrante - 1

pagina 4 di 7



 

Con riferimento a quanto previsto al paragrafo 1.2, dell’allegato 1 alla D.G.R. n 1013/2024,  si allega, la seguente 

documentazione obbligatoria, che costituisce parte integrante della presente richiesta di riconoscimento: 

1) atto di approvazione della perimetrazione dell’area costituente l’hub urbano o di prossimità e relativa  cartografia, di cui 
alla lett. A) del paragrafo 1.2; 

2) relazione “Dimensionamento e caratteristiche territoriali” illustrativa degli elementi di cui alla lett. B) del paragrafo 1.2; 

3) accordo di partenariato sottoscritto dalle parti interessate di cui alla lett. C) del paragrafo 1.2;  

4) relazione “Capacità di governance” di cui alla lett. D) del paragrafo 1.2, corredata dal Programma di sviluppo e di 
innovazione dell’Hub, con specifica evidenziazione dei seguenti elementi:  

a) i contenuti, le caratteristiche e le finalità; 

b) le strategie di sviluppo a lungo, medio e breve termine che riguardino l’ integrazione, innovazione, qualificazione  e 
sviluppo del sistema distributivo e dei servizi, la qualificazione del contesto urbano, l’accessibilità e la mobilità 
sostenibile, l’aumento dell’attrattività; 

c) gli impegni dei soggetti pubblici e privati aderenti al programma di sviluppo ed innovazione dell’hub; 

d) gli aspetti gestionali, i ruoli e le responsabilità dei soggetti pubblici e privati interessati; 

e) gli interventi e le azioni previste da sviluppare in un arco temporale almeno triennale. 

5) documentazione attestante la consultazione delle Associazioni imprenditoriali del commercio e dei servizi maggiormente 
rappresentative  a livello provinciale.  

 

Alla presente richiesta può essere allegata ulteriore documentazione, anche fotografica, che si ritenga opportuna 
(Specificare). 

 

SOGGETTO REFERENTE 

 
Nome e Cognome ____________________________________________________________________ 

in qualità di _________________________________________________________________________ 

Tel. ________________________________ Cellulare ________________________________________ 

E-mail___________________________________________ PEC _______________________________ 

 
 
……………………………lì………………………… 

 
Il Sindaco/Presidente Unione 

(firmato digitalmente) 

pagina 5 di 7



 
Giunta Regionale 

Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese 
 

 

 
           Alla Regione Emilia-Romagna 

    Settore Turismo, Commercio, Economia urbana, Sport 
    PEC: comtur@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 
 
  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
(Dichiarazione sostitutiva – artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000) 

 

Il Sottoscritto: 

Cognome Nome 

Nato a Prov. il codice fiscale 

residente a: 

Via/Piazza: N°: 

Cap: Comune: Prov. 

in qualità di rappresentante legale del: 

Comune di  

Codice Fiscale 

con sede legale in: 

Via/Piazza: N°: 

Cap: Comune Prov. 

Telefono PEC 

C H I E D E 

 
di accedere all'assegnazione del contributo ex art. 5, comma 1, lett. a), L.R. 12/2023, sulla spesa complessiva di € 

………………………. (in lettere…………………………………………………………) relativa alle seguenti voci di spesa: 

 

- Spese per servizi di consulenza          € ………………………… 

- Spese prestazioni di servizi                   € ………………………… 

- Spese per il personale dipendente    € ……………….……….. (max 15% del totale complessivo previsto) 

 

per la redazione di studio di fattibilità finalizzato all’attivazione di n………… Hub come di seguito  specificato: 

Riportare per ciascun hub i seguenti elementi minimi: 

- la tipologia (urbano o di prossimità); 

- localizzazione di massima;  

- caratteristiche di massima dell’area urbana interessata  

 

Allegato parte integrante - 2

pagina 6 di 7



 

D I C H I A R A 

1) che la popolazione residente del Comune, al 31 dicembre dell’anno precedente alla data della presente richiesta1, è: 

 non superiore a 50.000 abitanti, 

 superiore a 50.000 abitanti; 

2) che il CUP acquisito e associato al presente progetto è ___________________________; 

3) di avere consultato le Associazioni imprenditoriali del commercio e dei servizi maggiormente rappresentative a livello 

provinciale in data __________________ , come da documentazione obbligatoria allegata; 

4) di essere a conoscenza che la selezione delle domande avverrà con la procedura automatica ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 

123/98, secondo l’ordine cronologico di presentazione registrato delle domande medesime, complete della 

documentazione richiesta .  

 

 

REFERENTE RICHIESTA 

 
Nome e Cognome ____________________________________________________________________ 

in qualità di _________________________________________________________________________ 

Tel. ________________________________ Cellulare ________________________________________ 

E-mail___________________________________________ PEC _______________________________ 

 
 
……………………………lì………………………… 

   
 
 

Il Sindaco 
(firmato digitalmente) 

 

 
1 Dati Istat link: Comuni Regione Emilia-Romagna 

pagina 7 di 7


